
17340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 gennaio 2023, n. 34
Approvazione dello Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’ Associazione Treno della Memoria per 
la realizzazione del progetto “Treno della Memoria”

Il Presidente della Regione Puglia, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O.  
Coordinamento Strategico tra programmi CTE e Programmazione Unitaria in tema Turismo e Cultura, Bianca 
Bellino, confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

	 la Regione Puglia (di seguito Regione), ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene 
la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, 
e riconosce nello spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne 
promuove iniziative di produzione e divulgazione;

	 il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione, nelle 
sue funzioni in materia di indirizzo e programmazione, rapporti con gli Enti locali, regolamentazione, 
monitoraggio, vigilanza e controllo degli interventi in materia culturale: 

-	 presidia la pianificazione strategica in materia di cultura, favorendo la costruzione di idonee forme di 
partenariato con gli operatori pubblici e privati del settore; 

-	  è responsabile della programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi comunitari, statali 
e regionali; 

-	 provvede alla gestione operativa dei relativi programmi, processi e attività; indirizza, coordina, 
monitora e controlla le attività e gli obiettivi di risultato delle Sezioni afferenti e degli Enti regionali 
partecipati nelle materie di competenza; assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le 
strutture organizzative interne, con gli altri Dipartimenti regionali e con i livelli nazionali ed europei 
di rappresentanza istituzionale;

	 al fine di delineare la propria strategia di sviluppo culturale e, quindi, le azioni di valorizzazione, innovazione 
e promozione dell’intero sistema, nonché le priorità di intervento, con DGR n. 543 del 19/3/2019 la 
Regione ha approvato il Piano Strategico della cultura per la Puglia PiiiL Cultura in Puglia, sviluppato su un 
arco decennale 2017-2026;

	 il Piano strategico del Turismo, sviluppato parallelamente ed omogeneamente alla costruzione del Piano 
Nazionale del Turismo, prevede tra gli obiettivi principali: far crescere la competitività della destinazione 
Puglia in Italia e all’estero, aumentare i flussi di turisti internazionali, dare una spinta positiva alla 
destagionalizzazione, potenziare l’innovazione organizzativa e tecnologica del settore, con l’intento di 
aiutare i territori pugliesi ad organizzarsi per un turismo che duri tutto l’anno, promuovere la destinazione 
attraverso il turismo culturale.

ATTESO CHE:

	 Il progetto denominato “Treno della Memoria” è nato in Puglia nel 2005, da una forte spinta istituzionale 
che nel tempo ha creato una fitta rete di enti locali e una consolidata collaborazione con gli Istituti di 
Cultura italiani all’estero, coinvolgendo sinora circa sessantamila cittadini partecipanti da tutta Italia e 
ha visto la piena adesione e il costante sostegno della Regione PUGLIA prevede la visita ai Campi di 
Auschwitz e Birkenau.

	 Il progetto, finalizzato alla diffusione della conoscenza della Storia e della Memoria delle vicende che 
hanno cambiato il volto dell’Europa, anche attraverso l’ascolto delle testimonianze dei protagonisti di 
quei cambiamenti, mira a creare una rete di giovani testimoni consapevoli degli orrori della Seconda 
Guerra, si rivolge, in particolar modo, al mondo della scuola e ai comuni.



                                                                                                                                17341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023                                                                                     

	 Con Deliberazione di Ufficio di Presidenza n. 10 del 27/01/2021 si è provveduto all’ approvazione dello 
schema di Protocollo d’intesa tra il Consiglio regionale della Puglia e l’Associazione Treno della Memoria.

	 L’obiettivo è quello di offrire iniziative congiunte a livello territoriale pugliese per sviluppare progettualità 
che prioritariamente diffondano la memoria della Shoah e, in generale, inducono alla riflessione sui 
totalitarismi europei, affinché vi sia una sempre maggiore consapevolezza, tra i cittadini e le cittadine, 
per vivere attivamente il proprio ruolo all’interno della collettività. Inoltre, le azioni promosse nell’ambito 
della Convenzione, si pongono l’obiettivo di promuovere una cultura della legalità e della cittadinanza 
attiva, attraverso interventi volti a sensibilizzare i cittadini e le cittadine pugliesi al rispetto e alla tutela dei 
diritti umani e alla partecipazione di ciascuno/a alla vita democratica del Paese.

Alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per approvare e stipulare lo 
Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Associazione Treno della Memoria per la realizzazione del 
progetto “Treno della Memoria”.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pub-
blicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.

Copertura Finanziaria D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi

della D.G.R. n. 302 del 07/03/2022.

L’impatto di genere stimato è:

  diretto

 indiretto

X neutro

A tal fine, il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, lettera e), della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

1.	 Di prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato.

2.	 Di approvare lo Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Associazione Treno della Memoria 
per la realizzazione del progetto “Treno della Memoria” (allegato);

3.	 Di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio alla sottoscrizione del Protocollo, che potrà apportarvi eventuali modifiche di carattere 
meramente formale qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione;

4.	 Di prendere atto che, laddove dalla sottoscrizione dell’allegato Schema di Convenzione conseguano 



17342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023

impegni di natura finanziaria, gli stessi saranno oggetto di successiva deliberazione della Giunta 
regionale.

5.	 Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale          
www.regione.puglia.it. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La P.O. Coordinamento Strategico tra programmi CTE e Programmazione Unitaria in tema Turismo e Cultura
Bianca Bellino

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO
Aldo Patruno               

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE PUGLIA
Michele Emiliano

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dal Presidente della Regione Puglia Michele Emiliano;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato.

2.	 Di approvare lo Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Associazione Treno della Memoria 
per la realizzazione del progetto “Treno della Memoria” (allegato);

3.	 Di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio alla sottoscrizione del Protocollo, che potrà apportarvi eventuali modifiche di carattere 
meramente formale qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione;

4.	 Di prendere atto che, laddove dalla sottoscrizione dell’allegato Schema di Convenzione conseguano 
impegni di natura finanziaria, gli stessi saranno oggetto di successiva deliberazione della Giunta 
regionale.

5.	 Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale           
www.regione.puglia.it. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO 



                                                                                                                                17343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023                                                                                     

1 
 

 

                                               
 

Allegato 
alla proposta A04/DEL/2023/00003  

 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE PUGLIA E L’ASSOCIAZIONE TRENO DELLA MEMORIA 

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “TRENO DELLA MEMORIA” 

 

PREMESSO CHE: 

- Il progetto denominato “Treno della Memoria” è nato in Puglia nel 2005, da una forte spinta istituzionale 
che nel tempo ha creato una fitta rete di enti locali e una consolidata collaborazione con gli Istituti di Cultura 
italiani all’estero, coinvolgendo sinora circa sessantamila cittadini partecipanti da tutta Italia e ha visto la 
piena adesione e il costante sostegno della Regione PUGLIA; 

-   Il progetto, finalizzato alla diffusione della conoscenza della Storia e della Memoria delle vicende che hanno 
cambiato il volto dell’Europa, anche attraverso l’ascolto delle testimonianze dei protagonisti di quei 
cambiamenti, mira a creare una rete di giovani testimoni consapevoli degli orrori della Seconda Guerra 
Mondiale, e si rivolge, in particolar modo, al mondo della scuola e ai Comuni; 

- il progetto prevede la visita ai Campi di Auschwitz e Birkenau in occasione della Giornata della Memoria. 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO TRA: 

La Regione Puglia, rappresentata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione Territoriale Aldo Patruno, domiciliato presso la Regione Puglia, PACT, Pad. 107 presso la Fiera 
del Levante 

E 

l’Associazione Treno della Memoria, (C.F. 97799260019) rappresentata dal Presidente pro-tempore Paolo 
Paticchio, domiciliato ai fini della presente convenzione presso la sede dell’Associazione in Torino – Corso 
Trapani n. 91/b; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

La premessa costituisce parte integrante della presente convenzione. 

Aldo Patruno
25.01.2023
13:59:22
GMT+01:00



17344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023

2 
 

ART. 1 - FINALITA’ 

Tra la Regione Puglia e l’Associazione Treno della Memoria si instaura un rapporto di collaborazione, in 
coerenza con i rispettivi compiti istituzionali e statutari e con le linee programmatiche regionali contenute 
nel Piano strategico della Cultura “Piil Cultura in Puglia” sviluppato lungo un arco decennale 2016/2027; 

ART. 2 - MODALITA’ 

2.1 L’Associazione Treno della Memoria, da oltre 18 anni presente in Puglia, in stretta collaborazione con 
istituzioni scolastiche, associazioni, Università e Amministrazioni comunali, organizza proficuamente il 
progetto “Treno della Memoria”, un progetto che nel tempo ha accompagnato oltre 60.000 giovani pugliesi 
in visita ai Campi di Auschwitz e Birkenau attraverso un percorso di educazione, conoscenza e auto-
consapevolezza. 

2.2 L’Associazione Treno della Memoria in particolare: 

a) predisporrà apposito Programma Triennale di attività con relativo Piano Economico Finanziario che sarà 
allegato alla stipula della presente Convenzione; 

b) comunicherà alla Regione le eventuali variazioni o integrazioni, anche nel corso dell’anno, a tale 
programma di attività. 

2.3 L’Associazione Treno della Memoria è unica responsabile di tutti gli eventuali danni che derivassero 
nel corso delle attività contemplate dalla presente Convenzione, nessuno escluso od eccettuato, provocati 
ad Amministrazioni pubbliche e private, a terzi e ad essa stessa. L’Associazione Treno della Memoria resta, 
altresì, l'unica responsabile di ogni e qualsiasi rapporto negoziale instaurato con i terzi e relativo alle attività 
oggetto di convenzione. 

2.4 L’Associazione Treno della Memoria adotta tutte le misure necessarie a garantire condizioni di piena 
sicurezza nell'utilizzo degli spazi e nello svolgimento dell'attività ai sensi della normativa vigente in materia 
di sicurezza, con particolare riferimento al D.lgs. n. 81/2008. 

2.5 L’Associazione Treno della Memoria persegue la maggiore autosufficienza possibile sia nella 
gestione, sia nell'autofinanziamento, fermo restando l'introito della contribuzione massima fissata dalla 
Regione. 

2.6 L’Associazione Treno della Memoria è tenuta a presentare il rendiconto delle attività realizzate e 
delle spese sostenute. 

ART. 3 - INTERVENTO DELLA REGIONE PUGLIA 

3.1  La Regione Puglia finalizza il proprio intervento al sostegno delle attività individuate nel programma 
triennale di attività che sarà allegato ed avviato dopo la stipula della presente Convenzione. 

3.2 Competono alla Regione le funzioni di vigilanza e controllo necessarie ed opportune a garantire il 
pieno rispetto di quanto previsto dalla presente Convenzione. 

3.3         La Regione Puglia, anche per il tramite delle Agenzie e degli Enti partecipati, si impegna a inserire il 
progetto “Treno della memoria” nella propria pianificazione strategica e nella programmazione unitaria 
2021-2027, concorrendo alla realizzazione e stanziando apposito cofinanziamento da definire sulla base del 
Progetto con relativo piano economico finanziario, nel limite delle risorse da stanziare nel bilancio regionale 
– anche a valere sui Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) – a copertura parziale dei costi necessari. 



                                                                                                                                17345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023                                                                                     

3 
 

ART. 4 - EVIDENZA DELL’INTERVENTO PUBBLICO 

L’intervento della Regione PUGLIA deve essere evidenziato attraverso l’apposizione del marchio ufficiale 
dell’Ente e la dicitura “realizzato con il contributo della Regione PUGLIA”. L’immagine coordinata degli eventi 
e tutti i materiali promozionali devono essere sottoposti preventivamente alla Regione PUGLIA – 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione Territoriale. 

ART. 5 - DURATA 

5.1 La presente Convenzione ha durata triennale che decorre dalla data della sottoscrizione della stessa. 

5.2 Le parti si riservano di rinnovare eventualmente la convenzione, sino al termine di vigenza del Piil Cultura 
2016/27. 

5.3 L'eventuale rinnovo, sarà oggetto di apposita nuova Convenzione redatta per iscritto tra le parti. 

ART. 6 - VARIAZIONI 

Eventuali modifiche alla presente Convenzione concordate fra le parti dovranno essere redatte 
esclusivamente per iscritto. 

ART. 7 – RISOLUZIONE E RECESSO 

7.1 La presente Convenzione potrà essere risolta per inadempimento totale o parziale degli impegni che 
l’Associazione assume con il presente atto. 

7.2 La Regione PUGLIA si riserva fin da ora la facoltà di recedere unilateralmente dalla presente 
Convenzione con preavviso da inviarsi a mezzo PEC, per ragioni di pubblico interesse. 

ART. 8 - REGISTRAZIONE 

8.1 La presente Convenzione è esente da registrazione fino al caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del T.U. del 
DPR 26.04.1986 n. 131, e, ove ne venisse richiesta la registrazione, sarà assoggettata al pagamento 
dell’imposta in base alle disposizioni vigenti al momento della richiesta, giusto il disposto dell’art. 39 del 
citato DPR n. 131/1986. 

8.2 Le eventuali spese di bollo e di registrazione inerenti la presente Convenzione sono a carico 
dell’Associazione Treno della Memoria. 

ART. 9 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal decreto legislativo 30.6.2003, n. 196 e s.m.i., le Parti si 
autorizzano reciprocamente al trattamento dei rispettivi dati personali in relazione agli adempimenti 
connessi alla presente Convenzione, fermi restando tutti i diritti riconosciuti dall'art. 7 del citato decreto 
legislativo n. 196/2003. 

ART. 10 – FORO COMPETENTE 

Per la soluzione delle eventuali controversie derivanti dall’esecuzione o dall’interpretazione della presente 
Convenzione il Foro competente è quello di Bari. 



17346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023

4 
 

 

* La presente Convenzione viene sottoscritta con firma digitale ai sensi del comma 2-bis dell’art. 15 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificato dall'art. 6, comma 2, Legge n. 221 del 17 dicembre 
2012. 

 

Per la Regione puglia 

il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 

Aldo Patruno 

 

 

Per l’Associazione TRENO DELLA MEMORIA  

Il Presidente Paolo Paticchio        

                               

 


